
251
MOLDURA EM MADEIRA
PINTADA DE NEGRO,
séc. XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 48,5 x 53 cm (interior)               € 20 - 30

252
MOLDURA EM PAU SANTO,
portuguesa,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 48,5 x 39,5 cm (interior)            € 50 - 75

253
PAR DE MOLDURAS EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 25,5 x 20,5 cm (interior)      € 200 - 300

254
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
restauro e pequenos defeitos
Dim. - 47,5 x 34,5 cm (interior)          € 80 - 120

255
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 55,5 x 34,5 cm (interior)            € 30 - 45

256
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 38 x 48 cm (interior)              € 350 - 500

257
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 42,5 x 51 cm (interior)            € 150 - 225
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258
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA
E GESSO DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 70 x 80 cm                              € 350 - 500

259
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA
E GESSO DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 60 x 42 cm                                € 150 - 225

260
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 38 x 20,5 cm (interior)               € 20 - 30

261
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA E PINTADA DE VERDE,
séc. XX,
faltas e defeitos
Dim. - 24 x 32 cm (interior)                   € 20 - 30

262
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 50 x 42,5 cm (interior)               € 30 - 45

263
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 34 x 43,5 cm (interior)               € 40 - 60

264
MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 38 x 46,5 cm (interior)               € 40 - 60

265
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 59,5 x 46,5 cm (interior)             € 10 - 15

266
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 30,5 x 51 cm (interior)                € 30 - 45

267
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 45 x 60 cm (interior)                   € 30 - 45

268
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX,
pequenos defeitos e restauros
Dim. - 66 x 44,5 cm (interior)               € 40 - 60

269
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 46,5 x 82 cm (interior)               € 40 - 60

270
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 126 x 88,5 cm (interior)              € 30 - 45

271
MOLDURA EM MADEIRA
PINTADA DE NEGRO,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 154 x 123,5 cm (interior)            € 50 - 75
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275
MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 66 x 78 cm (interior)

€ 150 - 225

273
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 64 x 77 cm (interior)

€ 80 - 120
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274
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 35 x 43,5 cm (interior)

€ 60 - 90

272
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 37 x 52 cm (interior)

€ 60 - 90



279
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX, restaurada,
pequenas faltas e defeitos, vidro moderno
Dim. - 122 x 153 cm

€ 400 - 600

277
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 43 x 53 cm

€ 200 - 300
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278
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 64 x 76,5 cm

€ 150 - 225

276
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
redonda, séc. XIX,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 39 x 39 cm

€ 100 - 150



280
ESCRITÓRIO DE VIAGEM VICTORIANO
EM PAU SANTO COM FILETES EM METAL
chapa com monograma “LF”, inglês,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 14 x 38 x 24,5 cm                  € 400 - 600

281
BANDEJA EM FOLHA DE METAL
PINTADA, decoração policromada
“cena galante”, séc. XIX,
faltas na tinta, defeitos
Dim. - 76 x 55 cm                                € 100 - 150

282
CAIXA PARA CHÁ EM PAU SANTO
COM FILETES EM METAL, inglesa,
séc. XIX, falta do recipiente em vidro,
outras faltas e pequenos defeitos
Dim. - 20 x 35 x 17 cm                        € 150 - 225

283
COFRE PIRAMIDAL EM TECA
COM FERRAGENS EM FERRO,
Índia, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 20,5 x 27,5 x 20 cm              € 300 - 450

284
CAIXA ESCRITÓRIO EM SISSÓ
COM FERRAGENS EM METAL,
Índia, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 27 x 53,5 x 36 cm                   € 500 - 750

285
COFRE PIRAMIDAL EM TECA
COM APLICAÇÕES EM METAL,
Índia, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 31 x 39 x 25,5 cm                   € 300 - 450

286
CAIXA PARA CHÁ EM MOGNO,
interior forrado a metal,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 14 x 22 x 12,5 cm                    € 300 - 450

287
CAIXA ESCRITÓRIO VICTORIANA
EM PAU SANTO COM FERRAGENS
EM METAL, inglesa, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 15 x 40 x 24 cm                      € 350 - 500

288
CAIXA EM CASQUINHA
REVESTIDA A NOGUEIRA,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 25 x 18 cm                             € 50 - 75
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289
CANDEIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 39 cm                                        € 100 - 150

290
PAR DE APLIQUES ESTILO LUÍS XVI
EM BRONZE DOURADO,
franceses, séc. XIX,
electrificados, pequenos defeitos
Dim. - 45,5 cm                                    € 500 - 750

291
TINTEIRO EM METAL AMARELO,
português,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 18 x 19 x 15 cm                         € 150 - 225

292
"FLEURS DES CHAMPS", relógio Arte
Nova em metal prateado, francês,
séc. XIX/XX, assinado, mecanismo a
necessitar de conserto, pequenos defeitos
Dim. - 55,5 cm                             € 1.000 - 1.500

293
RELÓGIO DE MESA EM METAL
DOURADO E MÁRMORE,
francês, séc. XIX, mecanismo a necessitar
de conserto, faltas e defeitos
Dim. - 39 cm                                       € 400 - 600

294
PAR DE CASTIÇAIS D. JOSÉ
EM ESTANHO,
portugueses, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 32,5 cm                                   € 200 - 300

295
FRUTEIRO DE PÉ ALTO EM ESTANHO,
séc. XVII,
marcado,
pequenos defeitos,
Dim. - 10 x 25 cm                                 € 120 - 180

296
PAR DE CASTIÇAIS ESTILO LUÍS XV
EM BRONZE DOURADO,
franceses, séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 24,5 cm                                   € 400 - 600

297
BARÓMETRO DE BORDO EM METAL
AMARELO E PELE,
inglês, séc. XIX,
faltas na pele, defeitos
Dim. - 96 cm                                         € 120 - 180
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298
LOUCEIRO ROMÂNTICO EM MOGNO,
corpo superior com vidros,
português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 218,5 x 121 x 55,5 cm                                                     € 1.200 - 1.800

299
CAMA D. MARIA EM CASTANHO COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 170 x 126 x 209 cm                                                            € 800 - 1.200

300
PAR DE MESAS DE CABECEIRA ROMÂNTICAS EM MOGNO,
tampos de mármore, portuguesas,
séc. XIX, defeitos e mármores com colagens
Dim. - 84 x 46 x 37,5 cm                                                                  € 400 - 600

301
ARMÁRIO DE ALMOFADAS EM MOGNO,
ferragens em ferro, português,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 173 x 124 x 50 cm                                                                  € 600 - 900

302
PAPELEIRA ESTILO JORGE III EM MOGNO
COM ALÇADO DE VIDRINHOS,
entalhamentos, portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 238 x 107,5 x 53 cm                               € 1.400 - 2.000

303
BANCO BAIXO ESTILO LUÍS XVI COM PÉS EM SICUPIRA,
assento estofado a petit point,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 34 x 58 x 57 cm                                                                        € 120 - 180

304
MESA DE CABECEIRA ESTILO LUÍS XVI EM FAIA,
três gavetas, francesa,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 69 x 34 x 27 cm                                                                      € 300 - 450

305
MESA DE CABECEIRA EM NOGUEIRA E RAIZ DE NOGUEIRA,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 83 x 39 x 33,5 cm                                                                  € 200 - 300

306
MESA DE CABECEIRA EM NOGUEIRA E RAIZ DE NOGUEIRA,
tampo de mármore, portuguesa,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos e mármore não original
Dim. - 83 x 41 x 34,5 cm                                                                   € 200 - 300

307
TREMÓ COM ESPELHO EM MOGNO AO GOSTO IMPÉRIO,
entalhamentos dourados e tampo de mármore, português, séc.
XIX, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 264 x 98 x 48 cm                                                                € 700 - 1.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 76

330022



311
BUFETE EM PAU SANTO COM TORCIDOS E TREMIDOS,
português, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 x 114 x 65 cm                                                                 € 700 - 1.000

309
MESA DE JOGO D. JOSÉ/D. MARIA EM PAU SANTO
COM FILETES, tampo com embutidos "xadrez e flores",
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 77 x 85 x 42,5 cm                                                            € 1.200 - 1.800
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310
CONJUNTO DE OITO CADEIRAS EM MURTA COM EMBUTIDOS,
assentos de palhinha, portuguesas,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 86 x 44,5 x 47 cm                                                           € 1.500 - 2.250

308
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS AO GOSTO IMPÉRIO
EM MOGNO, costas com lira e cisnes,
assentos de palhinha, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 45 x 49 cm                                                               € 1.500 - 2.250



312
CANAPÉ E PAR DE FAUTEUILS ESTILO
LUÍS XV EM MADEIRA DOURADA,
estofados a tecido, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos e estofo não original
Dim. - 105,5 x 132 x 60 cm           € 800 - 1.200

313
MESA DE ABAS ESTILO D. JOSÉ
EM MOGNO,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 72 x 107 x 45 cm              € 1.000 - 1.500

314
PAR DE CADEIRAS EM MADEIRA
DOURADA, assentos e costas estofadas
a tecido policromado, portuguesas,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 47 x 42 cm                      € 350 - 500

315
VITRINE EM CASTANHO ENTALHADO,
porta com vidro,
portuguesa, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 180 x 87 x 34 cm                 € 900 - 1.250

316
ARCA RÚSTICA EM SICUPIRA
COM FERRAGENS EM FERRO,
portuguesa, séc. XVII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 51,5 x 115 x 55,5 cm               € 350 - 500

317
CAMA D.MARIA EM MADEIRA PINTADA,
decoração a verde com motivo central
policromado "flores", portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pintura não original
Dim. - 150 x 204 x 118 cm               € 400 - 600

318
MESA ESTILO D. JOSÉ/D. MARIA
EM MADEIRA PINTADA, decoração a
verde  e policromada "flores",
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 75 x 49 x 35 cm                      € 400 - 600

319
MESA DE PÉ DE GALO ESTILO
D. JOSÉ/D. MARIA EM MADEIRA
DOURADA, portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 63 x 47 cm                                € 100 - 150

320
MESA FILIPINA EM SICUPIRA
VERMELHA COM TAMPO EM MOGNO,
portuguesa, parcialmente séc. XVII,
tampo posterior, restauros e defeitos
Dim. - 80 x 115 x 78 cm                    € 400 - 600

321
ARMÁRIO DE PEQUENAS DIMENSÕES
ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO, debruado
a pau santo, colunas caneladas, aplicações
em bronze, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 85 x 98 x 43 cm                       € 250 - 375

322
MESA REDONDA ROMÂNTICA
EM MOGNO, colunas torneadas,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74,5 x 82,5 cm                        € 250 - 375

323
PAR DE MESAS DE APOIO EM MOGNO,
tampos em forma de rim com gradinha
em metal, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 106 x 47 cm                 € 800 - 1.200
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327
MESA DE CASA DE JANTAR ROMÂNTICA EM MOGNO,
três tábuas de extensão,
portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 76,5 x 251 x 117 cm (total)                                             € 1.600 - 2.400

325
MESA DE CASA DE JANTAR EM MOGNO COM TAMPO
FOLHEADO A OLHO DE PERDIZ COM FAIXA EM PAU ROSA,
duas tábuas de extensão, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 299 x 120 cm                                                          € 1.600 - 2.400
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326
MESA REDONDA EM MOGNO,
pé central com entalhamentos dourados,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 76 x 86 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

324
CONSOLE ESTILO D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX, faltas no dourado, pequenos defeitos
Dim. - 86,5 x 84 x 44,5 cm                                                               € 500 - 750



328
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                         € 150 - 225

329
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

330
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada "figuras orientais",
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 36,5 cm                             € 1.200 - 1.800

331
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "gamo", reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                        € 250 - 375

332
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
"figuras orientais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 150 - 225

333
PAR DE PRATOS OITAVADOS
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
Imari "paisagem oriental", reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

334
TERRINA E TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a rouge de fer "flores", reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX,  esbeiçadelas
Dim. - 15 x 27 x 20 cm                      € 800 - 1.200

335
PAR DE COVILHETES
EM PORCELANA DO JAPÃO,
decoração policromada "ave",
séc. XIX, um com cabelo
Dim. - 18 cm                                                € 50 - 75

336
PAR DE PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 250 - 375
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337
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "fénix",
Dinastia Ming, séc. XVII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                   € 600 - 900

338
BASE DE TERRINA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul "paisagem
oriental", reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
sem a tampa, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 9 x 15 cm                                   € 150 - 225

339
PAR DE TAÇAS RECORTADAS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "pássaro", reinado
Wanli, séc. XVI/XVII, esbeiçadelas
Dim. - 5,5 x 10 cm                               € 150 - 225

340
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "fénix",
Dinastia Ming, séc. XVII,
partido e colado
Dim. - 26,5 cm                                   € 200 - 300

341
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "gamos",
reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    € 300 - 450

342
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "flores",
Dinastia Ming, séc. XVII,
esbeiçadelas
Dim. - 7,5 x 15 cm                              € 200 - 300

343
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "gafanhoto", reinado
Chongzhen, séc. XVII, bordo posterior
em metal dourado, esbeiçadelas
Dim. - 18,5 cm                                    € 200 - 300

344
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "flores",
Dinastia Ming, séc. XVII,
esbeiçadelas
Dim. - 6 x 12,5 cm                               € 100 - 150

345
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "gafanhoto",
reinado Chongzhen, séc. XVII,
craquelé no verso
Dim. - 22 cm                                       € 300 - 450
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346
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 39 cm                                          € 600 - 900

347
TAÇA E PIRES EM PORCELANA DA CHINA
Companhia das Índias, decoração a azul
"jardim com flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 5,5 x 12 cm                                      € 60 - 90

348
TERRINA COM TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita de
Cantão, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
travessa partida e colada, falta numa pega
Dim. - 22 x 36,5 x 27,5 cm              € 700 - 1.000

349
CHÁVENA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
e ouro "paisagem oriental",
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 7 x 12,5 cm                                    € 20 - 30

350
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul "paisagem oriental", reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 41,5 cm                                € 700 - 1.000

351
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 29 cm                                        € 180 - 270

352
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 120 - 180

353
PRATO DE SOPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                             € 80 - 120

354
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeira esbeiçadela
Dim. - 29 cm                                          € 200 - 300
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355
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                     € 150 - 225

356
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

357
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
Dim. - 38 cm                                € 1.000 - 1.500

358
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                           € 180 - 250

359
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, um com esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                      € 300 - 450

360
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                      € 300 - 450

361
TERRINA COM TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, uma pega restaurada
Dim. - 24 x 37 x 29,5 cm              € 1.200 - 1.800

362
PAR DE PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                      € 200 - 300

363
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, partido e colado
Dim. - 22,5 cm                                       € 150 - 225
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364
"PRESÉPIO JUNTO DE RUÍNAS",
óleo sobre tela,
escola italiana, séc. XVIII,
reentelado e restaurado
Dim. - 77 x 128 cm                     € 5.000 - 7.500

365
"PRESÉPIO",
óleo sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XVII/XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 86 x 63 cm                              € 200 - 300

366
"FIGURAS FEMININAS",
óleo oval sobre tela colada em madeira,
séc. XIX,
defeitos
Dim. - 59 x 45 cm                              € 400 - 600

367
"VISITAÇÃO",
óleo redondo sobre tela colada
em madeira, escola portuguesa,
fragmento do séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 31 x 32 cm                                € 250 - 375

368
"INTERIOR - FIGURAS CONVERSANDO",
óleo sobre laminado de madeira,
séc. XIX/XX,
defeitos
Dim. - 33 x 25 cm                              € 400 - 600

369
"SÃO PEDRO",
óleo sobre madeira,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 34 x 32 cm                              € 200 - 300

370
"DEPOSIÇÃO DE JESUS NO TÚMULO",
óleo sobre madeira,
séc. XVII/XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 50 x 85 cm                                € 150 - 225

371
"SANTO ADORANDO CRISTO",
óleo sobre madeira,
séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 22 x 31 cm                                € 250 - 375

372
"SANTA INÊS COM CORDEIRO",
óleo sobre cobre,
séc. XVIII,
restaurado
Dim. - 20 x 15,5 cm                            € 500 - 750

373
“CRISTO COM COROA DE ESPINHOS”
óleo sobre tela,
séc. XIX,
reentelado e restauros
Dim. - 42,5 x 35 cm                           € 200 - 300

374
"SANTO COM MENINO",
óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 72 x 97 cm                               € 400 - 600

375
"BAPTIZADO",
óleo sobre tela,
séc. XIX,
pequenos restauros
Dim. - 24,5 x 32,5 cm                       € 600 - 900

336644



380
"MENINO JESUS", óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XVII/XVIII, reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 89 x 65 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

377
"SAGRADA FAMÍLIA NA OFICINA DE SÃO JOSÉ",
óleo sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 12 x 36 cm                                                                            € 800 - 1.200

378
"SENHORA REZANDO",
óleo sobre madeira,
escola portuguesa,
séc. XIX/XX
Dim. - 23,5 x 15,5 cm                                                                          € 120 - 180
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379
"SANTO ANTÓNIO COM O MENINO", óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XIX, reentelado e pequenos restauros
Dim. - 80 x 58,5 cm                                                                       € 700 - 1.000

376
"SANTA MADALENA",
óleo sobre cobre,
escola portuguesa, séc. XVII/XVIII,
restaurado e cobre amolgado
Dim. - 21,5 x 16,5 cm                                                                     € 700 - 1.000



381
JARRO EM PORCELANA ITALIANA,
decoração policromada e relevada
"anjos e flores", séc. XIX/XX,
partido e colado
Dim. - 33,5 cm                                         € 60 - 90

382
PAR DE URNAS EM PORCELANA
ITALIANA, decoração policromada
e relevada "putti e flores", séc. XIX/XX,
uma tampa partida e colada
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

383
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM
PORCELANA EUROPEIA, cinco chávenas
e pires, decoração policromada "crianças"
com dourados, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 25,5 cm (bule)                        € 400 - 600

384
CHÁVENA COM PIRES EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
com dourados "flores", séc. XIX,
pires com cabelo
Dim. - 10,5 x 16,5 cm                            € 80 - 120

385
JARRA EM PORCELANA FRANCESA,
decoração policromada e relevada
com dourados "flores e pássaro",
séc. XIX/XX, desgaste no dourado
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150

386
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
FRANCESA, decoração policromada
com dourados "flores", séc. XIX,
um com cabelo e esbeiçadela
Dim. - 22 cm                                             € 50 - 75

387
DOZE CHÁVENAS COM PIRES
EM PORCELANA EUROPEIA, decoração
policromada com dourados "flores",
séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 6,5 x 15 cm                              € 600 - 900

388
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
FRANCESA, decoração policromada
"flores" e "monograma coroado -
Visconde de Condeixa", séc. XIX,
marcados; Dim. - 21 cm                 € 300 - 450

389
SERVIÇO DE CHÁ EM PORCELANA DO
JAPÃO, bule, leiteira, açucareiro, seis
pratos, chávenas com pires, decoração a
verde e ouro "paisagem oriental", séc. XX,
marcado; Dim. - 17,5 cm (bule)        € 150 - 225
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